
  

 
 

	
Det	siger	de	på	LinkedIn	om	digtsamlingen		
Det	værste	og	det	bedste	i	mit	liv	som	leder	
 

Bogen Det værste og det bedste i mit liv som leder er en alternativ måde at tage 
lederlivets vilkår og konsekvenser ind. Én hvor jeg kunne mærke mennesker bag ord.  
Én der sætter sig og påvirker min ledelse.  
Et greb fra kulturens verden ført over til ledelsens verden.  
Rikke Würtz, Kommunaldirektør Mors, Ledelsesambassadør 2023-2025 

 

Virkelig interessant og nærværende læsning. Matcher godt med mine egne oplevelser 
som jeg har delt i Den uperfekte Leder, og et godt match med Weick's tanker om poesi 
som forandringsmetode. Tak for en poetisk bog om ledelse. 
James Høpner, forfatter og efteruddannelsechef PLO 

 

Læs Charlotte Larsens fantastiske bog Det værste og det bedste i mit liv som leder 
- i min optik rammer den spot on i forhold til følelserne i spektrummet mellem 
utilstrækkelighed og eufori i ledergerningen.  
Sara Grundelach Vergo, formand for DJØF 

 

Imponerende - enkelt og elegant - og helt under huden på 12 oKentlige ledere! 
Selvom vi godt ved, at den oKentlige sektor vakler under presset fra den demografiske 
udvikling og manglende arbejdskraft. Og selvom vi ved, at trivslen hos både ledere og 
medarbejdere er helt nede under gulvbrædderne, så er digtsamlingen hård læsning.  
Bodil Nordestgaard Ismiris, Administrerende direktør hos Lederne  

 

En perlerække af hverdagsoplevelser fra lederlivet i Velfærdsdanmark.  
Poesien er et åndehul til at tale om at det, vi i hverdagen ikke har tilstrækkeligt sprog for 
at tale ordentligt om. Managementsproget er alt for biased mod eKektivitet og 
optimering. Det er slet ikke et virkeligt sprog!  
En digtsamling om arbejdslivets dybe frustrationer og ekstatiske øjeblikke. 
Tommy Kjær Lassen, erhvervsfilosof StayHuman, forfatter, phd og cand.theol 

 

Det må være tid til at se på ledernes arbejdstid - det var én af de observationer fra min 
egen forskning, som jeg fik bekræftet ved at læse denne bog, som jeg vil anbefale til alle 
med interesse for ledelse. En umådelig vigtig bog som giver stof til eftertanke. 
Pernille Steen Pedersen, phD assistant professor Copenhagen Business School 



  

 
 

Diverse bøger om ledelse kommer med bud på, hvordan man bliver en god leder. Det er 
derfor de bliver solgt - fordi vi higer og søger efter den gyldne opskrift på ledelse - men 
den findes selvfølgelig ikke. De færreste bøger tager udgangspunkt i den erkendelse.  
Det værste og det bedste i mit liv som leder er noget så usædvanligt som en rørende bog 
om ledelse. En bog som også er værd at læse for ledernes medarbejdere. 
Mikkel Vedby Rasmussen, Professor på Københavns Universitet 

 

Nogle af udsagnene giver et sug i maven på mig som kommunal topleder, for jeg siger 
desværre nok af og til noget af det, som de 12 ledere oplever som det værste. Det må jeg 
ændre på. Og sørge for at jeg - og vi - siger mere af det, der er det bedste som leder. 
Eik Møller, Stadsdirektør i Odense Kommune/CEO, tidl fmd  KOMDIR 

 

Det værste og det bedste i mit liv som leder er en af de mest betydningsfulde bøger om 
ledelse jeg længe har læst… det er faktisk præcis denne bog, jeg har savnet, både i mit 
virke som ledelseskonsulent og til at nuancere debatten om ledelse. 
En gave til at kvalificere dialogen om, hvad der skal til for at skabe de bedst mulige 
rammer for at den enkelte leder kan lykkes med opgaven. 
Maria Elisa Sommerstedt,  medstifter og partner i Genklang 

 

Det værste er… at vi ikke fandt på den her bog om lederes evige dilemmaer. 
Det bedste er… at nogle andre gjorde. Jeg spår at denne bog bliver GAVEN (udover vores 
egen bog selvklart) til lederen, der har alt, undtagen tid, ro, balance og en tom indbakke. 
Fem svin og shout out til Charlotte og de modige ledere. 
Rene Jensen, forfatter og samarbejdsspecialist, De-tre Aps 

 

Jeg håber, at bogen får et stort publikum – ikke kun blandt de ledere, som bogen er 
tilegnet, men også blandt de chefer, politikere og medarbejdere, der gerne vil forstå, 
hvordan ledelse opleves indefra. 
Ola Jørgensen, selvstændig redaktør/ skribent KlarTekst 

 

Digtene indholder så mange store følelser: Tvivl, usikkerhed, afmagt på den ene side og 
glæde, taknemmelighed, vilje og håb på den anden.  
Læs digtsamlingen, hvis du vil have et indblik i ledelsestanker i velfærdssamfundet. 
Anne Mette Skovsen, ledelseskonsulent Modus+ 

 

	
	



  

 
 

Det	siger	kunderne	om	konferenceoplæg	og	-workshops	om	
digtsamlingen	Det	værste	og	det	bedste	i	mit	liv	som	leder	
	
Der var fugtige øjne, smil og genkendende nik, uanset hvor jeg vendte mig hen. Der var 
helt stille - de 500 ledere lyttede i den grad med. Det særlige lyriske sprog egner sig 
umådeligt godt til at beskrive de mange modsatrettede følelser, der er forbundet med at 
lede. Jeg kan varmt anbefale Charlotte og Det værste og det bedste i mit liv som leder  
til alle, der ønsker at sætte ledelse på dagsordenen – OG samtidig ønsker at sætte de 
mennesker, der udfører ledelse, på dagsordenen. 
Bo Mollerup, direktør Socialt Lederforum, landsmøde marts 2024 
 
Indlæget Det værste og det bedste var meningsfuldt og supplerede Lederdagens øvrige 
oplæg rigtigt fint. Det gav inspiration til en ny og anderledes måde at sætte ord på noget, 
der er komplekst. En deltager har efterfølgende fremhævet, at “et øget fokus på at bruge 
ledelsespoesi kan være en måde at komme tættere på hinanden i ledergruppen.” 
Erik Sassersen Møller, HR-konsulent Ballerup kommune, Lederdagen oktober 2024 
 
Det der adskilte denne konferenceoplevelse fra andre, var den forbindelse der skabtes 
mellem mig og mennesker jeg slet ikke kender. Først tempoet ned og så mærke efter: 
Det var mere kropsliggjort erfaring end egentlige følelser, og kroppen plejer jeg ikke at 
have med på arbejde. Jeg lyttede på en ny måde - efter det vores arbejde gør ved os som 
mennesker. Har fået øjnene op for hvad digte kan i ledelse! 
Mette Ankjær Andersen, lederkonsulent BUPL Hovedstaden, ledelseskonference oktober 2024 
 
Et anderledes oplæg som henvendte sig både til hjernen og hjertet: Oplæsningen fra 
lederen berørte deltagerne i salen, og Charlotte perspektiverede ledelsespoesi ind i 
begrebet “æstetiske læreprocesser”, hvilket gav en forståelse af hvorfor digte “virker”.  
Flere af den slags oplæg på ledelseskonferencer, tak. 
Marlene S. Jørgensen, lederkonsulent HK-kommunal, Chefgruppens konference - marts 2024 
 
En spændende og ærlig oplevelse, som satte tanker i gang hos deltagerne. 
Workshoppen rammesatte en nærværende måde at tale ledelse og følelser på. Alle 
kunne relatere til de udsagn, der blev læst op, og bagefter fik vi mulighed for at prøve 
kræfter med materialet selv. En rigtig god oplevelse, som alle ledere skulle udsættes for. 
Morten Winther Bothe, best. ”Faglig klub for skoleledere i special området”, seminar – marts 2024 
 
Ledelsespoesi åbner for nye samtaler mellem ledere! Teksterne fra Det værste og det 
bedste i mit liv som leder gav stof til eftertanke, og vi gik hjem med inspiration til, 
hvordan ledergrupperne kan dele erfaringer og oplevelser på nye måder.  
Karen Poder Pedersen, HR-konsulent Region H, Ledelsesfestival nov. 2024 
 
At få Det værste og det bedste i mit liv som leder på scenen skaber en særlig stemning i 
enhver forsamling (jeg har oplevet det 3 gange). Det er forholdsvist nemt at tale om 
ledelse på et overordnet plan - distribueret ledelse, nærværende ledelse osv. Men at 



  

 
 

sætte ord på den daglige ledelse – det sker sjældent. Dette oplæg helt unikt - det får os 
til at kigge indad, får os til at reflektere over vores egen praksis. Den bog kan bare noget! 
Joan Lindskov, forperson Lederforeningen i FOA, ledertræf – januar 2024 
 
Ledelsesdigtene gav deltagerne nye vinkler på dem selv og deres udviklingsmuligheder. 
Det var en meget intens oplevelse, en ganske anden workshop end så mange andre jeg 
har deltaget i gennem årene. Kan anbefales! 
Irene Charlotte Hessel, forkvinde Lederforeningen DSR/ Dansk Sygepleje Råd, konference – april 2024 
 
 
 

 

 

Det	siger	de	konsulenterne/	underviserne	om	at	bruge	digtsamlingen	
Det	værste	og	det	bedste	i	mit	liv	som	leder	
 
Jeg læste nogle stykker op fra Charlotte Larsens fremragende samling af lederpoesi,  
Det værste og det bedste i mit liv som leder og derefter arbejdede lederne i stilhed med 
deres værste/bedste. Efterfølgende gik de sammen to og to, og inviterede hinanden ind i 
det der fyldte i deres lederliv. Øvelsen var både stærk og rørende at bevidne.  
Nicolai Skjøtt, Videncenter for god arbejdslyst 
 
Jeg har haft stor glæde af Charlottes inspirerende bog Det værste og det bedste i mit liv 
som leder. Jeg har taget afsæt i bogen i min undervisning på Den OKentlige 
Lederuddannelse, hvor det har givet anledning til at ledere får fokuseret og sat ord på 
det, der er væsentligt; det, der for dem hver især gør det værd at være leder og det, der 
kan gøre det svært. Feedbacken fra lederne har været, at det har været en god og 
inspirerende proces. Bogen har min bedste anbefaling. 
Marianne Vesterbirk, ledelseskonsulent Vesterbirk.org og tilknyttet Komponent 
 



  

 
 

Arbejdet med det værste og det bedste gik rent ind hos ledergruppen. I løbet af meget 
kort tid var der mange af lederne, der kom ind til noget meget vigtigt for dem selv og 
andre. Rummet var fyldt af psykologisk tryghed, og øvelsen gjorde det muligt at vise sin 
sårbarhed og fortælle om noget, som mange ikke havde delt med andre. Der var flere 
som efterfølgende læste små digte op, mens vi drak et glas velfortjente bobler. 
Birgitte Schousboe, Vicedirektør Nordsjællands Hospital 
 
Det virkede så fint - der var megen genkendelse, og digtene gav en fin resonans til de lidt 
mere direkte budskaber fra “Hvem passer på chefen?”. 
Lill Palmblad, Erhvervspsykolog, forfatter 
 
Jeg har taget ideen til mig og brugt den på eget liv. Den er også oplagt at bruge på 
lederworkshops og lederkurser. Sæt en 1/2 time af til skriveværksted om det værste og 
bedste, del ordene med hinanden og sæt dialogen fri. Når vi skal tale sammen om 
ledelse, kan vi lige så godt starte med at tale sandt, om alt det vi oplever ...  
Tommy Kjær Lassen, erhvervsfilosof StayHuman, forfatter, phd og cand.theol 
 
Jeg brugte Det værste og det bedste I mit liv som leder i fredags, hvor jeg havde en kreds 
af ledere samlet, og hvor vi læste op som optakt til en drøftelse – virker så fint.  
Solvejg Schultz-Jørgensen, programchef Djøf Ledelse og ledere 
 
Som inspiration til snak om lederlivet læste jeg i dag op for et ledernetværk. Digtene 
sætter ordene på pause… poesi får tiden til at stå stille et øjeblik og skaber et rum for at 
mærke... det tilføjer refleksionsrummet en dybde.  
Marie Lørring Dahl, grafisk facilitator og ledelsescoach UDVIKLINGSRUM 

 

 

Bidragende ledere

Helle Vaarning Pædagogisk leder Himmelbuen  
intgr. 0-6 års-institution  
Københavns Kommune

Karen Frost Teamleder Børne- og Ungerådgivningen
 Ballerup Kommune

Karin Pihl Rasmussen Leder i Ågård Børnehus
 Vejle Kommune

Kathrine Grundahl Centerchef Plejecenter Birkerødpark
 Rudersdal Kommune

Lars Bisgaard Sektionsleder/ politikommissær 
 Østjyllands Politi
 Region Midtjylland

Lars Lund Funktionsleder Afdelingen for  
Patienttransport 

 Servicecentret Rigshospitalet
 Region Hovedstaden

Lene Bergstein Leder af Forebyggelse og Visitation
 Helsingør Kommune

Lene Kjær Oversygeplejerske 
 Afdeling for bedøvelse og intensiv  

behandling Rigshospitalet
 Region Hovedstaden

Maria Bælum Mauria Skoleleder Kalvebod Fælled Skole
 Københavns Kommune

Morten Winther Bothe Distriktsskoleleder Kratbjergskolen
 Allerød Kommune

Trine Bach Hermansen Pædagogisk leder Børnehuset GAIA
 Københavns Kommune

Trine Lynggaard Cervin Afdelingsleder Autismecenter Storstrøm 
 Jobtræning - Udekørende
 Vordingborg Kommune

Charlotte Larsen (red.)
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12 o!entlige  
ledere sætter ord  

på lyset  
og mørket

Billeder Lisbeth Hjort

„det bedste er 
at opdage at jeg 
ikke bare er en 
lillebitte brik i 
det store system“

„det værste er når 
jeg ikke kan huske 
dit navn fordi mit 
hoved er for fyldt“

Ledelse lader sig kun delvist indfange i det fag-
faglige sprog – og ikke udtømmende. Dertil er 
ledelse for komplekst, delikat og både et fagligt og 
personligt anliggende. Hvis vi vil videre omkring 
i ledelseslandskaberne, må vi derfor ty til andre 
udtryksformer. Bogen her er et sådant anderledes 
udtryk – Det værste og det bedste i mit liv som leder 
er poesi om ledelse.

Ordene leveres af tolv ledere på tværs af det  
o!entlige Velfærdsdanmark. Lederne står kollektivt 
på mål for udsagnene i det digt, som er en parafrase 
over Søren Ulrik "omsens værk Det værste og det 
bedste (Vindrose 2002). 

Bogen er til ledere. Den er til chefer, direk-
tører, politikere, forvaltningsfolk, rådgivere og til 
dem som overvejer at blive ledere. Bogen er også til 
dem, som har en leder. En særlig mulighed for at 
lytte med på, hvad der måske foregår inden i den 
leder, som går rundt på en o!entlig arbejdsplads 
nær dig. Og selvom bogens udgangspunkt er den 
o!entlige arbejdsplads, er bogen en invitation til 
enhver leder til at re#ektere over sine „værste og 
bedste”.

En på én og samme tid foruroligende 
og medrivende invitation ind i leder-
nes personlige rum. En digtsamling, 
som griber ledernes perspektiv og 
hverdag og åbner for alt det, vi ikke 
taler om. Så vigtige stærke stemmer, 
der kan inspirere til nye samtaler om 
lederen som medmenneske – og prisen 
for at være leder.
Jette Runchel, Præsident for Røde 
Kors, tidligere kommunaldirektør  
og ledelsesambassadør 

Endelig en bog, som i den grad får sat 
fokus på, at ledere også er mennesker. 
Et meget brugbart og tiltrængt bidrag 
til debatten om o!entlig ledelse, der 
ikke kun handler om tal og teorier. 
Let læst bog – men en bog der bliver 
i kroppen, giver stor anledning til 
re"eksion og lyst til selv at sætte ord 
på det værste og det bedste ved at være 
leder.
Irene Charlotte Hesselberg,  
Forkvinde, Lederforeningen i 
Dansk Sygeplejeråd

Det danske velfærdssamfund kan kun 
fungere, hvis selvberoende mennesker 
udfolder sig på en baggrund af #ihed, 
respekt og faglighed. Denne smukke 
bog minder om, at ledere og med-
arbejdere ikke er hænder, men hele 
mennesker med følelser, tanker, vilje 
og selvværd. En kærlig hilsen og tak til 
de 12 ærlige ledere og til den særlige og 
vise rådgiver og forfatter, Charlotte.
Steen Hildebrandt, Ph.D. og  
professor emeritus

Charlotte Larsen er selvstændig ledelsesrådgiver, formgiver og 
historiefortæller. Hun har de sidste 17 år arbejdet som koncept-
udvikler, underviser og oplægsholder i den o!entlige sektor. 
Charlottes speciale er ledelse af fagprofessionelle, dagtilbuds-
ledelse og understøttelse af ledelsesteam, som stræber e$er at 
blive dygtige sammen.

Charlotte er optaget af at gøre det abstrakte konkret, og af at 
udvikle strukturer og sprog som åbner muligheder. Hun er ud-
dannet fra CBS og Danmarks Designskole – og beskriver sig selv 
som en slave to hope.
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